
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
    Prot. 1028 del 17 aprile 1029 

 
   OGGETTO:  Intervento di pulizia e vuotatura della fossa biologica posta nel 

corsello del piano interrato della sede Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Via Marco Polo, 60 Bologna 

   DETERMINA 

 
Premesso che 

 

- nella giornata di oggi, 17 aprile 2019, è emersa la necessità di un intervento urgente 

presso l’Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale dell’Emilia Romagna - per 

risolvere un problema legato alla tracimazione del pozzetto, ubicato nel corsello al 

piano interrato, a servizio dell’impianto di smaltimento delle acque nere dell’edificio, 

che provoca, fra l 'altro, l'allagamento della zona circostante; 

- l 'attività di auto spurgo  non  rientra  tra  quelle  previste  nel  catalogo  MEPA, 

pertanto non è possibile ricorrere allo stesso, come  previsto  dall'art.  7 del D.L.  52 

del  2012; 

- visto il carattere di estrema urgenza, per risolvere le criticità sopra rappresentate è 

stata contattata la ditta Campagna Edilizia srl, di Calderara di Reno, con la quale 

questa Direzione Regionale ha già intrattenuto rapporti commerciali con risultati più 

che soddisfacenti, la quale si è dichiarata disponibile ad intervenire tempestivamente; 

- l’Agenzia, pertanto, considerata l'urgenza di dare soluzione immediata alle criticità 

rappresentate intende procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 

del D.lgs 50/2016; 

- con  Disposizione Organizzativa n. 32 del 28/03/2019 prot. n. 854, il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 

tutto ciò premesso  e considerato, in base  alle attribuzioni  conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 



di  procedere  all'affidamento  diretto  a  fornitore  unico  alla ditta  Campagna Edilizia 

srl di Giovanni Campagna con sede legale in Via Longarola, 110 – Calderara di Reno 

(BO) P.I. 03414821201. A tal riguardo stabilisce che: 

 

a)  l’oggetto del contratto è l’intervento di pulizia e vuotatura della fossa biologica 

ubicata al piano interrato della sede della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

– Via Marco Polo n. 60 (BO) e l’eventuale smaltimento delle acque reflue in 

discarica autorizzata, 

b)  l’importo complessivo è stimato in  € 500,00 (esclusa IVA); 

c)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica 

d)  la spesa relativa al servizio di auto spurgo andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e)  le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto che verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario 

delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna. 

 

  

Bologna,  

 

           Per il Direttore Regionale 

     Il funzionario delegato 

                     Maria Giuseppina Baglivo 


